



1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 195/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 195/2023,
OBJETO: AQUISIÇÃO MATERIAIS
NECESSÁRIOS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA
ATENDER DEMANDA DO HOSPITAL MUNICIPAL
DE SANTARÉM UPA 24 HORAS E PRONTO
SOCORRO MUNICIPAL, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SANTARÉM,
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DE SANTARÉM E S. O. CORDEIRO DE
SOUZA LTDA - ME, COMO ABAIXO MELHOR SE
DECLARA:

Cláusula Primeira - Das Partes:

1.1 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTARÉM através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA**, pessoa jurídica de direito público, sediada na Av. Mendonça Furtado nº 2440, Bairro Aldeia, CEP 68.040-050, CNPJ nº 17.556.659/0001-21, neste ato representada pela Secretária Municipal de Saúde, Sra. **JOYCINEIA DE ASSUNÇÃO NOBRE**, brasileira, casada, residente e domiciliada na Rua Jambeiro, 233, Bairro São José Operário, CEP: 68015-080, Santarém-PA, titular do CPF nº 842.987.662-68 e cédula de identidade RG nº 4700342 2ª Via, segundo o Decreto nº 334/2024 - GAP/PMS de 24 de Junho de 2024, doravante designado somente **CONTRATANTE**.

1.2 CONTRATADO: S. O. CORDEIRO DE SOUZA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 26.969.797/0001-23, Inscrição Estadual: 15.550.817-2, com endereço no Beco da Amizade, nº 89, Bairro Caranazal, CEP 68.040-640, no Município de Santarém, neste estado, telefone: (93) 99205-4734, e-mail: s.o.desouza@hotmail.com | Banco: SICRED Agência: 0818 Conta Corrente: 37609-7\, neste ato representado pelo Sr. **SANDRO DE SOUZA CORDEIRO**, brasileiro, solteiro, empresário, portador da cédula de identidade RG nº 3135250 SSP/RR e titular do CPF (MF) nº 886.745.172-34, residente e domiciliado na Avenida Marechal Rondon, nº 2561, Anexo A, Bairro Aparecida, CEP: 68.040-070, simplesmente denominado **CONTRATADO**.

Cláusula Segunda - Do Objeto:

2.1 - O presente Termo Aditivo tem como objetivo o **acréscimo de valor** do contrato nº 195/2023, cujo objeto é a **AQUISIÇÃO MATERIAIS NECESSÁRIOS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER DEMANDA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SANTARÉM UPA 24 HORAS E PRONTO SOCORRO MUNICIPAL**, nos termos do artigo 65, I, b, § 1º da Lei nº 8.666/93 e alterações

Cláusula Terceira - Da Dotação Orçamentária:

3.1 - Os recursos financeiros, necessários ao fiel cumprimento deste Termo Aditivo, correrão por conta dos recursos disponíveis e constantes do orçamento da Secretaria Municipal de Saúde, na seguinte rubrica, ou outras que vierem a



substituírem no exercício seguinte, qual seja:

RUBRICA ORÇAMENTÁRIA:

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10 302 0005 2100 0000 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SANTARÉM - HMS, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FICHA: 1012 – MATERIAL DE CONSUMO

ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.30.00

FONTE: 1.600 (FEDERAL)

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10 302 0005 2101 0000 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO UPA

FICHA: 1047 – MATERIAL DE CONSUMO

ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.30.00

FONTE: 1.600 (FEDERAL)

RESERVA ORÇAMENTÁRIA:

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10 302 0005 2100 0000 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SANTARÉM - HMS, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FICHA: 1012 – MATERIAL DE CONSUMO

ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.30.00

FONTE: 1.600 (FEDERAL)

VALOR: 24.264,63

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10 302 0005 2101 0000 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO UPA

FICHA: 1047 – MATERIAL DE CONSUMO

ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.30.00

FONTE: 1.600 (FEDERAL)

VALOR: 16.346,18

Cláusula Quarta - Da alteração:

4.1 - Com o presente aditivo, o Contrato nº 195/2023 terá acréscimo conforme planilha abaixo:

ITEM	PRODUTO	APRESENTAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	Q.T.D INICIAL	VALOR TOTAL	Q.T.D C/ ACRESCIMO	VALOR C/ ACRESCIMO	COTAS
1	ÁLCOOL EM GEL 70% SACHÊ 800ML- Aparência e Odor: Gel transparente com odor característico. Densidade: 0,790- 1,100 g/cm³. Viscosidade: 3000 – 8000 cP (Viscosímetro FUNGILAB VISCO BASIC SPINDLE 5/20 RPM) à temperatura de 25°C. Solubilidade na água: 100%. Ativo: Álcool etílico 70 ° INPM ± 3,0 %.	UNIDADE	PREMISA	R\$ 5,99	6375	R\$ 38.186,25	1594	R\$9.548,06	ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência
2	ÁLCOOL EM GEL 70% SACHÊ 800ML- Aparência e Odor: Gel transparente com odor característico. Densidade: 0,790- 1,100 g/cm³. Viscosidade: 3000 – 8000 cP (Viscosímetro FUNGILAB	UNIDADE	PREMISA	R\$ 5,99	2125	R\$ 12.728,75	530	R\$3.174,70	Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21

AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

	VISCO BASIC SPINDLE 5/20 RPM) à temperatura de 25°C. Solubilidade na água: 100%. Ativo: Álcool etílico 70 ° INPM ± 3,0 %.								
3	ÁLCOOL EM GEL 70% FRASCO 500 ML PUMP- Gel 70 INPM; Pump de dispense do produto, facilitando o uso e evitando desperdícios. Registrado na ANVISA.	UNIDADE	PREMISA	R\$ 4,50	1000	R\$ 4.500,00	250	R\$ 1.125,00	Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
4	ÁLCOOL ISOPROPILICO - Isopropanol, geralmente usado em informática. Álcool isopropílico ONU 1219. Conteúdo: 5 litro. Densidade 20/20°C: 0,785 – 0,787. Acidez como ácido acético, %m/m0, máximo: 0,002. Faixa de destilação a 760 mmHg, (°C): 81,5 83,0. Água, (%m/m), máximo: 0,10. Densidade do líquido 20/20°C: 0,7837. Densidade do vapor (ar = 1): 2,1. Pressão de vapor: 4,444Kpa (20°C). Solubilidade em água: Completa.	UNIDADE	SERRA QUIMICA	R\$ 48,29	200	R\$ 9.658,00	50	R\$ 2.414,50	Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
5	ÁLCOOL LÍQUIDO À 70%- Álcool etílico hidratado 70% antisséptico 70° INPM. 1000ML	UNIDADE	PATRIOTA	R\$ 5,34	800	R\$ 4.272,00	200	R\$ 1.068,00	Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
15	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA Dimensões (alt.x larg.x prof.): 320 mm x 250mm x 130 mm; Material: Plástico Polipropileno e Composto Aditivado; Peso: 0,488 grs; Abertura: Sistema com chave; Utilização: Papel toalha interfolha 2 ou 3 dobras.	UNIDADE	NOBRE	R\$ 24,47	90	R\$ 2.202,30	22	R\$ 538,34	Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
17	DISPENSADOR PLÁSTICO DE ÁLCOOL EM GEL- ALTURA: 26cm LARGURA: 14,5cm; COMPRIMENTO: 12,5cm; COR: BRANCO; MATERIAL: TERMOPLÁSTICO; CAPACIDADE: 1500ml	UNIDADE	NOBRE	R\$ 28,99	70	R\$ 2.029,30	17	R\$ 492,83	Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
27	LIXEIRA QUADRADA DE 100L- Lixeira quadrada plastica de 100 litros com roda e pedal. Cor: BRANCA. Acompanha aro plástico em polipropileno (pp) para fixação do saco de lixo. Capacidade: 100L. Medidas: 927mm (altura) x 555mm (largura) x 530mm (profundidade). Possui aro interno para acomodação do saco de lixo.	UNIDADE	MUCAMBO	R\$ 170,00	70	R\$ 11.900,00	17	R\$ 2.890,00	Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
34	LUVA LÁTEX RANHADURA- M- PACOTE C/ 10 UNID- Confeção em borracha natural (látex) reforçada; Sem revestimento interno; Antiderrapante na face palmar, nos dedos e na ponta dos dedos; Formato anatômico; Estrutura sem Suporte Têxtil; Acabamento interno em clorinado; Punho virola; Grip estilo colmeia; Comprimento: 30 cm (aproximadamente).	PACOTE	MUCAMBO	R\$ 76,71	35	R\$ 2.684,85	9	R\$ 690,39	Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
35	MOP PÓ DE 40 cm PONTA CORTADA - REFIL- Material: Microfibra, Medidas do produto (CxAxL): 42cm x 2cm x 21,5cm; tecido: 100% Poliéster, Fio: 100% ACRILICO	UNIDADE	NOBRE	R\$ 21,17	1360	R\$ 28.791,20	340	R\$7.197,80	ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência
36	MOP PÓ DE 40 cm PONTA CORTADA - REFIL- Material: Microfibra, Medidas do produto (CxAxL): 42cm x 2cm x 21,5cm; tecido: 100% Poliéster, Fio: 100% ACRILICO	UNIDADE	NOBRE	R\$ 21,17	340	R\$ 7.197,80	85	R\$1.799,45	Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%
47	RODO DE ALUMINIO 60cm- com borracha, de 60 cm de comprimento, na extremidade inferior, sistema de troca da borracha, cabo de 1,50 metros de altura, MATERIAL: ALUMINIO.	UNIDADE	TOP MAIS	R\$ 39,89	65	R\$ 2.592,85	17	R\$678,13	ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21

AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

53	SACO PLÁSTICO DE LIXO HOSPITALAR VERMELHO 30L. Dimensões: 59cm x 62cm; Material: virgem. RESISTENTE/REFORÇADO.	UNIDADE	EXTRAFORTE	R\$ 0,29	9600	R\$ 2.784,00	2400	R\$696,00	ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência
54	SACO PLÁSTICO DE LIXO HOSPITALAR VERMELHO 30L. Dimensões: 59cm x 62cm; Material: virgem. RESISTENTE/REFORÇADO.	UNIDADE	EXTRAFORTE	R\$ 0,29	2400	R\$ 696,00	600	R\$174,00	Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%
55	SACO PLÁSTICO DE LIXO HOSPITALAR, COR: VERMELHA. CAPACIDADE: 100L, possui 75 x 105 cm e 45 microns de espessura (4,5 micras). A capacidade de carga indicada é 20 kg. LIXO INFECTANTE	UNIDADE	EXTRAFORTE	R\$ 0,65	14000	R\$ 9.100,00	3500	R\$2.275,00	ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência
56	SACO PLÁSTICO DE LIXO HOSPITALAR, COR: VERMELHA. CAPACIDADE: 100L, possui 75 x 105 cm e 45 microns de espessura (4,5 micras). A capacidade de carga indicada é 20 kg. LIXO INFECTANTE	UNIDADE	PROLIXO	R\$ 0,65	2000	R\$ 1.300,00	500	R\$325,00	Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%
61	SACO PARA HUMPER AZUL PLÁSTICO- Produto 100% Reciclado e Reciclável.Composição: 95% Polietileno PE 5% Pigmentação.Capacidade:200 Litros. Dimensão: 92x100cm. Gramatura:0,050mm. Validade Indeterminada. Produto não perecível.	UNIDADE	EMBALAC	R\$ 1,39	7100	R\$ 9.869,00	1775	R\$2.467,25	Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
63	Saco transparente 30 litros, PACOTE C/100 Unidades. Material: Polietileno de Baixa Densidade Virgem (PE). Cor: Transparente. Sem Impressão. Saco Plástico Simples. Não possui sistema de fechamento da boca.	PACOTE	EXTRAFORTE	R\$ 29,69	130	R\$ 3.859,70	32	R\$950,08	Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
64	Saco transparente 50 litros, PACOTE C/100 Unidades. Material: Polietileno de Baixa Densidade Virgem (PE). Cor: Transparente. Sem Impressão. Saco Plástico Simples. Não possui sistema de fechamento da boca.	PACOTE	EXTRAFORTE	R\$ 38,69	130	R\$ 5.029,70	32	R\$1.238,08	Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
65	SODA CAUSTICA 1 KG- Desincrustante Alcalino Cristalizado em Escamas. Concentração de alcalinidade entre 68% a 78%. Especificações: Capacidade: Rende até 50 litros; Cor: Branco; Composição: Hidróxido de sódio e carga; Embalagem: 01 pote com soda cáustica.	UNIDADE	QUALIBRIL	R\$ 12,15	170	R\$ 2.065,50	42	R\$510,30	Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
73	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR METAL GALVANIZADO. Tampa aberta para recolher a sujeira, com movimento basculante da caixa de recolhimento.Medidas: 34cm de altura x 33cm de largura x 14 cm de comprimento.Cabo com 83cm.	UNIDADE	PASIL	R\$ 35,79	40	R\$ 1.431,60	10	R\$357,90	Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
						R\$162.878,80		R\$40.610,81	

DEMANDA POR SETOR APÓS ACRÉSCIMO

ITEM	PRODUTO	APRESENTAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	HMS		UPA		COTAS
					Q.T.D	VALOR TOTAL	Q.T.D	VALOR TOTAL	
1	ÁLCOOL EM GEL 70% SACHÊ 800ML- Aparência e Odor: Gel transparente com odor característico. Densidade: 0,790- 1,100 g/cm³. Viscosidade: 3000 – 8000 cP (Viscosímetro FUNGILAB VISCO BASIC SPINDLE 5/20	UNIDADE	PREMISA	R\$ 5,99	956	R\$5.726,44	638	R\$3.821,62	ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21

AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

	RPM) à temperatura de 25°C. Solubilidade na água: 100%. Ativo: Álcool etílico 70 ° INPM ± 3,0 % .								
2	ÁLCOOL EM GEL 70% SACHÊ 800ML- Aparência e Odor: Gel transparente com odor característico. Densidade: 0,790- 1,100 g/cm³. Viscosidade: 3000 – 8000 cP (Viscosímetro FUNGILAB VISCO BASIC SPINDLE 5/20 RPM) à temperatura de 25°C. Solubilidade na água: 100%. Ativo: Álcool etílico 70 ° INPM ± 3,0 % .	UNIDADE	PREMISA	R\$ 5,99	318	R\$ 1.904,82	212	R\$ 1.269,88	Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%
3	ÁLCOOL EM GEL 70% FRASCO 500 ML PUMP- Gel 70 INPM; Pump de dispense do produto, facilitando o uso e evitando desperdícios. Registrado na ANVISA .	UNIDADE	PREMISA	R\$ 4,50	150	R\$ 675,00	100	R\$ 450,00	Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
4	ÁLCOOL ISOPROPILICO - Isopropanol, geralmente usado em informática. Álcool isopropílico ONU 1219. Conteúdo: 5 litro. Densidade 20/20°C: 0,785 – 0,787. Acidez como ácido acético, %m/m, máximo: 0,002. Faixa de destilação a 760 mmHg, (°C): 81,5 83,0. Água, (%m/m), máximo: 0,10. Densidade do líquido 20/20°C: 0,7837. Densidade do vapor (ar = 1): 2,1. Pressão de vapor: 4,444Kpa (20°C). Solubilidade em água: Completa.	UNIDADE	SERRA QUIMICA	R\$ 48,29	30	R\$ 1.448,70	20	R\$ 965,80	Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
5	ÁLCOOL LÍQUIDO À 70%- Álcool etílico hidratado 70% antisséptico 70° INPM. 1000ML	UNIDADE	PATRIOTA	R\$ 5,34	120	R\$640,80	80	R\$ 427,20	Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
15	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA Dimensões (alt.x larg.x prof.): 320 mm x 250mm x 130 mm; Material: Plástico Polipropileno e Composto Aditivado; Peso: 0,488 grs; Abertura: Sistema com chave; Utilização: Papel toalha interfolha 2 ou 3 dobras.	UNIDADE	NOBRE	R\$ 24,47	13	R\$ 318,11	9	R\$ 220,23	Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
17	DISPENSADOR PLÁSTICO DE ÁLCOOL EM GEL- ALTURA: 26cm LARGURA: 14,5cm; COMPRIMENTO: 12,5cm; COR: BRANCO; MATERIAL: TERMOPLÁSTICO; CAPACIDADE: 1500ml	UNIDADE	NOBRE	R\$ 28,99	10	R\$ 289,90	7	R\$ 202,93	Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
27	LIXEIRA QUADRADA DE 100L- Lixeira quadrada plastica de 100 litros com roda e pedal. Cor: BRANCA. Acompanha aro plástico em polipropileno (pp) para fixação do saco de lixo. Capacidade: 100L. Medidas: 927mm (altura) x 555mm (largura) x 530mm (profundidade). Possui aro interno para acomodação do saco de lixo.	UNIDADE	MUCAMBO	R\$ 170,00	10	R\$ 1.700,00	7	R\$ 1.190,00	Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
34	LUVA LÁTEX RANHADURA- M- PACOTE C/ 10 UNID- Confeção em borracha natural (látex) reforçada;Sem revestimento interno; Antiderrapante na face palmar, nos dedos e na ponta dos dedos;Formato anatômico;Estrutura sem Suporte Têxtil;Acabamento interno em clorinado;Punho virola; Grip estilo colmeia; Comprimento: 30 cm (aproximadamente).	PACOTE	MUCAMBO	R\$ 76,71	5	R\$ 383,55	4	R\$ 306,84	Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
35	MOP PÓ DE 40 cm PONTA CORTADA - REFIL- Material: Microfibra, Medidas do produto (CxAlt): 42cm x 2cm x 21,5cm; tecido: 100% Poliéster, Fio: 100% ACRILICO	UNIDADE	NOBRE	R\$ 21,17	204	R\$ 4.318,68	136	R\$ 2.879,12	ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência
36	MOP PÓ DE 40 cm PONTA CORTADA - REFIL- Material:	UNIDADE	NOBRE	R\$ 21,17	51	R\$ 1.079,67	34	R\$ 719,78	Para o(s) ITEM(NS)-B



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21
AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

	Microfibr, Medidas do produto (CxAl): 42cm x 2cm x 21,5cm; tecido: 100% Poliéster, Fio: 100% ACRILICO								(Cota Reservada) ATÉ 25%
47	RODO DE ALUMINIO 60cm-com borracha, de 60 cm de comprimento, na extremidade inferior, sistema de troca da borracha, cabo de 1,50 metros de altura, MATERIAL: ALUMINIO.	UNIDADE	TOP MAIS	R\$ 39,89	10	R\$ 398,90	7	R\$ 279,23	ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência
53	SACO PLÁSTICO DE LIXO HOSPITALAR VERMELHO 30L. Dimensões: 59cm x 62cm; Material: virgem. RESISTENTE/REFORÇADO.	UNIDADE	EXTRAFORTE	R\$ 0,29	1440	R\$ 417,60	960	R\$ 278,40	ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência
54	SACO PLÁSTICO DE LIXO HOSPITALAR VERMELHO 30L. Dimensões: 59cm x 62cm; Material: virgem. RESISTENTE/REFORÇADO.	UNIDADE	EXTRAFORTE	R\$ 0,29	360	R\$ 104,40	240	R\$ 69,60	Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%
55	SACO PLÁSTICO DE LIXO HOSPITALAR, COR: VERMELHA. CAPACIDADE: 100L, possui 75 x 105 cm e 45 microns de espessura (4,5 micras). A capacidade de carga indicada é 20 kg. LIXO INFECTANTE	UNIDADE	EXTRAFORTE	R\$ 0,65	2100	R\$ 1.365,00	1400	R\$ 910,00	ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência
56	SACO PLÁSTICO DE LIXO HOSPITALAR, COR: VERMELHA. CAPACIDADE: 100L, possui 75 x 105 cm e 45 microns de espessura (4,5 micras). A capacidade de carga indicada é 20 kg. LIXO INFECTANTE	UNIDADE	PROLIXO	R\$ 0,65	300	R\$ 195,00	200	R\$ 130,00	Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%
61	SACO PARA HUMPER AZUL PLÁSTICO- Produto 100% Reciclado e Reciclável.Composição: 95% Polietileno PE 5% Pigmentação.Capacidade:200 Litros. Dimensão: 92x100cm. Gramatura:0,050mm. Validade Indeterminada. Produto não perecível.	UNIDADE	EMBALAC	R\$ 1,39	1065	R\$ 1.480,35	710	R\$ 986,90	Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
63	Saco transparente 30 litros, PACOTE C/100 Unidades. Material: Polietileno de Baixa Densidade Virgem (PE). Cor: Transparente. Saco Plástico Simples. Não possui sistema de fechamento da boca.	PACOTE	EXTRAFORTE	R\$ 29,69	19	R\$ 564,11	13	R\$ 385,97	Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
64	Saco transparente 50 litros, PACOTE C/100 Unidades. Material: Polietileno de Baixa Densidade Virgem (PE). Cor: Transparente. Saco Plástico Simples. Não possui sistema de fechamento da boca.	PACOTE	EXTRAFORTE	R\$ 38,69	19	R\$ 735,11	13	R\$ 502,97	Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
65	SODA CAUSTICA 1 KG-Desincrustante Alcalino Cristalizado em Escamas. Concentração de alcalinidade entre 68% a 78%. Especificações: Capacidade: Rende até 50 litros; Cor: Branco; Composição: Hidróxido de sódio e carga; Embalagem: 01 pote com soda cáustica.	UNIDADE	QUALIBRIL	R\$ 12,15	25	R\$ 303,75	17	R\$ 206,55	Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
73	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR METAL GALVANIZADO. Tampa aberta para recolher a sujeira, com movimento basculante da caixa de recolhimento.Medidas: 34cm de altura x 33cm de largura x 14 cm de comprimento.Cabo com 83cm.	UNIDADE	PASIL	R\$ 35,79	6	R\$ 214,74	4	R\$ 143,16	Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
						R\$ 24.264,63	R\$ 16.346,18		



Cláusula Quinta – Do Valor

5.1 - Com o aditivo de valor, o contrato terá um acréscimo de aproximadamente 25%, equivalente a **R\$40.610,81 (quarenta mil, seiscientos e dez reais e oitenta e um centavos)**, dentro do limite permitido em Lei.

5.2 - Com o acréscimo, o contrato inicial de R\$162.878,80 (cento e sessenta e dois mil, oitocentos e setenta e oito reais e oitenta centavos), passará ao valor de R\$203.489,61 (duzentos e três mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e sessenta e um centavos).

Cláusula Sexta – Da Ratificação:

6.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que não se refere o presente Termo Aditivo.

Cláusula Sétima - Da Publicidade e do Registro:

7.1 A eficácia deste Termo fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela Administração nos meios Oficiais de Publicação, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que produza seus regulares efeitos, na presença de 02 (duas) testemunhas, abaixo assinadas.

Santarém/PA, 22 de julho de 2024.

JOYCINEIA DE ASSUNÇÃO NOBRE
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
SAÚDE
CPF nº 842.987.662-68
Decreto nº 334/2024 - GAP/PMS
CONTRATANTE

S. O. CORDEIRO DE SOUZA LTDA - ME
CNPJ sob o nº 26.969.797/0001-23
SANDRO DE SOUZA CORDEIRO
CPF (MF) nº 886.745.172-34
CONTRATADA

TESTEMUNHA:

NOME: _____
CPF: _____

TESTEMUNHA:

NOME: _____
CPF: _____